dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 076/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na importância de até R$ 930.000,00 

(novecentos e trinta mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

orçamento municipal um crédito adicional suplementar, nas dotações abaixo discriminadas, 

no valor de até R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais): 

Suplementação   

04.000.00.000.0000.0.000. 

SEC DE ADMINISTRACAO E REC HUMANOS 

04.006.00.000.0000.0.000. DEPTO DE ADMINISTRACAO GERAL 

04.006.04.122.0402.2.053. ATIV DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

85 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00

[...]

Prefeito Municipal 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis o 

Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar 

no valor de até R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais). Este projeto visa reforçar as 

dotações orçamentárias, sendo elas com despesas de estagiários através da empresa CIEE, 

nas respectivas secretarias conforme dotações orçamentárias acima. 

Diante do exposto, confiando no alto grau de espírito público que